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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Det er forslagsstillernes opfattelse, at befolknings- 
sammensætningen i Danmark over en årrække har 
gennemgået en revolutionerende og fundamental æn- 
dring. Den nuværende indvandring til Danmark er 
uden historisk sidestykke og vil ramme direkte ned i 
den danske befolknings kultur, religion og levevis. 
Der er altså tale om en omfattende ændring af den 
danske nation, en udvikling, der får vidtrækkende 
konsekvenser, som den danske befolkning ikke har 
modtaget tilstrækkelig information om og derfor ikke 
har haft lejlighed til at diskutere på et ordentligt og so- 
bert grundlag. 

Med udtrykket mindre udviklede lande henvises 
der til den definition, som bl.a. bruges af FN, Inden- 
rigsministeriet og Danmarks Statistik. Definitionen 
indebærer, at mere udviklede lande består af USA, 
Canada, Japan, Australien, New Zealand og alle euro- 
pæiskê lande, ekskl. Tyrkiet og Cypern, samt dele af 
det tidligere Sovjet (det drejer sig om Aserbajdsjan, 
Usbekistan, Kasakstan, Turkmenistan, Kirgisistan, 
Tjadsjikistan, Georgien og Armenien). Mindre udvik- 
lede lande omfatter alle øvrige lande. 

Forslagsstillerne ønsker, at der bliver nedsat en 
kommission til at klarlægge og belyse samtlige for- 
hold omkring den multietniske og multikulturelle ud- 
vikling m.h.t. antal og konsekvenser for det danske 
samfund, både i et nutidigt, men også i et fremtidigt 
perspektiv. 

I en artikel i Jyllands-Posten den 29. august 1999 
fastslår den anerkendte forsker i demografi, professor 
dr.polit. Poul Christian Mathiessen: »I løbet af få årti- 
er vil danskerne ophøre med at være en ensartet og ho- 
mogen befolkning med rødder i samme religion, kul- 
tur, sprog, traditioner og værdinormer. Stadig flere 
indvandrere og efterkommere vil stamme fra såkaldt 
mindre udviklede lande, såsom Tyrkiet, Irak, Iran, So- 
malia, Libanon m.v. og have en væsentlig anderledes 
religiøs og kulturel baggrund end den traditionelt dan- 
ske. 1 1980 var det kun 26 pet., svarende til ca. 45 000 
af samtlige indvandrere og deres efterkommere, der 
stammede fra de mindre udviklede lande. I 2020 vil 
det ifølge Danmarks Statistik være 61 pet. - svarende 

til omtrent 500 000 mennesker. Størstedelen af disse 
mennesker vil som udgangspunkt have en religion, en 
kultur og et sæt af traditioner, der markant adskiller 
sig fra de danske.« 

Poul Christian Mathiessen fortsætter: »Indtil slut- 
ningen af 1960'erne blev al indvandring stort set op- 
slugt af det danske samfund, da der var tale om euro- 
pæere med samme religion, kultur og værdinormer. 
Disse indvandrere tilegnede sig let det danske sprog, 
skikke, traditioner og holdninger. Dette har i løbet af 
de seneste 30 år ændret sig radikalt.« 

Fra slutningen af 1960'erne kom gæstearbejdere i 
form af tyrkere, pakistanere og jugoslavere, dernæst 
fulgte familiesammenføringer, og fra midten af 
1980'erne tiltog flygtningestrømmen for alvor. Det er 
i lyset af denne udvikling, at kravet om nedsættelse af 
en udlændingekommission skal ses, eftersom udvik- 
lingen fra slutningen af 1960'erne har betydet en væ- 
sentlig ændring i indvandringsmønsteret i antal. Det 
er desuden karakteristisk for disse udlændinge, at de 
ikke er vesteuropæere, og at mange af dem er musli- 
mer. 

De forskellige kulturer og religioner vil givetvis 
træde tydeligere frem i de kommende år som følge af, 
at udviklingen ser ud til fortsætte gennem fortsatte 
flygtningestrømme, familiesammenføringer og mar- 
kant højere fertilitet blandt indvandrerkvinderne fra 
de mindre udviklede lande end blandt danskerne. 

I takt med at indvandrerne bliver flere og flere, vil 
de kræve respekt for deres religion, traditioner og 
skikke. Det vil utvivlsomt støde sammen med dansk 
kultur i alt fra børneopdragelse til pædagogik i skoler 
og adfærd på arbejdspladsen. 

De danske politikere har indtil videre undladt at 
inddrage befolkningen i spørgsmålet om den danske 
befolkningssammensætning hen imod et multietnisk 
og multikulturelt samfund. Danskerne er altså aldrig 
blevet spurgt, om de vil være en del af et sådant pro- 
jekt, selv om denne ændring har afgørende betydning 
for alle, samtidig med at denne ændring af samfundet 
ser ud til at fortsætte. 


